
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 10.10.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.401/2019 

privind însușirea documentației cadastrale de dezlipire în 2 Loturi, a terenului în suprafață de 

77.758 mp, situat în Baia Mare, strada Dr. Victor Babeș nr. 64,  identificat prin C.F. 123530 Baia 

Mare , nr. cadastral 123530, proprietatea publică a Municipiului Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, MARŢI 8 OCTOMBRIE 2019 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.        

495/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.495/2019;  

• Raportul de specialitate nr. 1133/2019, promovat de Serviciul Patrimoniu , prin care se 

propune însușirea documentației cadastrale de dezlipire în 2 Loturi, a terenului în suprafață de 

77.758 mp, situat în Baia Mare, strada Dr. Victor Babeș nr. 64,  identificat prin C.F. 123530 

Baia Mare , nr. cadastral 123530, proprietatea publică a Municipiului Baia Mare; 

• Adresa nr. 31810/20.08.2019 a Direcției Generale Dezvoltare Publică prin care solicită 

parcelarea terenului necesar în vederea realizării unei baze sportive de TIP 1; 

• Planul de amplasament și delimitare, întocmit de topograf autorizat Kalmar Tiberiu, vizat de 

către OCPI sub nr. 56565/17.09.2019. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Ordinul Directorului General al Agenției Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr.    

700 / 09.07.2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în 

evidențele de cadastru și carte funciară; 

• Art. 859, art. 879, alin. 2 și 3  și art. 880 din Codul Civil; 

• Art. 286 - 287 din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 

• Art. 112 din Legea nr. 1/2011 a Educației Naționale; 

• Art. 129 alin. 1 și alin. 2 , lit.c, alin.7, lit.f, alin.14 , din OUG nr. 57/2019, privind Codul 

Administrativ; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 
 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se însușește documentaţia cadastrală de parcelare a terenului  identificat prin  CF nr. 123530 

Baia Mare, nr. cadastral 123530, în suprafață de 77.758 mp, situat în Baia Mare , strada Dr. 

Victor Babeș nr. 64, conform  Planului de amplasament şi delimitare vizat de către OCPI sub nr. 



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 10.10.2019  

56565/17.09.2019, Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, parcelele 

rezultate fiind următoarele: 

- LOT 1, nr. cadastral 126409, în suprafață de 55.587 mp  

- LOT 2, nr. cadastral 126410, în suprafață de  22.171 mp 

Art. 2 Se împuternicește Primarul Municipiului Baia Mare cu semnarea documentului  de parcelare în 

vederea realizării operațiunilor la OCPI Maramureș. 

Art. 3 Prezenta hotãrâre se comunicã la: 

 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția  Patrimoniu; 

• Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Maramureş, prin Serviciul Patrimoniu; 

• Serviciul Administrație Publică Locală; 

 

 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                            Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                   jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                           Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


